
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 019/2018-CPJ

O  PRESIDENTE  DO  COLÉGIO  DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a discussão, ocorrida na
reunião ordinária do e. CPJ, sobre a necessidade de exame
aprofundado  acerca  da  limitação,  para  membros
afastados  disciplinarmente,  do  direito  de  votar  em
candidato  quando da realização de eleição ao cargo de
Procurador-Geral  de  Justiça  (art.  5º,  §  3º,  inciso  I,  da
Resolução nº 014/2018-CPJ);

CONSIDERANDO a relevância da matéria,
nos termos do § 1º do art.  15 do Regimento Interno do
Colégio de Procuradores de Justiça;

CONSIDERANDO o  estudo  trazido  pelo
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e apresentado aos
Membros  do  Colegiado,  bem  como  aos  Promotores  de
Justiça convocados para recomposição de quorum;

CONSIDERANDO a  deliberação  do
Egrégio  Colégio  de  Procuradores  de  Justiça,  pela
unanimidade  de  seus  membros  presentes,  em  reunião
ordinária realizada em 20 de julho de 2018;

RESOLVE:

I) ALTERAR o inciso I,  do art.  5º,  § 3º da
Resolução nº 014/2018-CPJ, que passará a vigorar com a
seguinte redação:

Art. 5º. Omissis

§ 3º Omissis

Resolução n.º 019/2018-CPJ
Página 1 de 3.



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

I  –  Poderão  votar  todos  os
integrantes da carreira do Ministério
Público  e do Estado do Amazonas,
em  atividade,  em  até  três  (03)
candidatos.

SALA DE REUNIÕES DO E. COLÉGIO DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO DO AMAZONAS,  em Manaus (Am.),  20 de
julho de 2018.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do e. CPJ

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS
SANTOS 

Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

Resolução n.º 019/2018-CPJ
Página 2 de 3.



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Membro 

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Membro

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA
Membro

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Promotor de Justiça convocado

AGUINELO BALBI JÚNIOR
Promotor de Justiça convocado

Resolução n.º 019/2018-CPJ
Página 3 de 3.


	RESOLUÇÃO N.º 019/2018-CPJ

